

四半期報告書

(第122期第2四半期)

みずほ証券株式会社

四 半 期 報 告 書

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

目 次

	頁
【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	3
3 【関係会社の状況】	3
4 【従業員の状況】	3
第2 【事業の状況】	4
1 【事業等のリスク】	4
2 【経営上の重要な契約等】	4
3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	4
第3 【設備の状況】	10
第4 【提出会社の状況】	11
1 【株式等の状況】	11
2 【株価の推移】	16
3 【役員の状況】	17
4 【その他】	17
第5 【経理の状況】	18
1 【四半期連結財務諸表】	19
2 【その他】	44
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	45

四半期レビュー報告書

確認書

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成22年11月12日

【四半期会計期間】 第122期第2四半期(自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)

【会社名】 みずほ証券株式会社

【英訳名】 Mizuho Securities Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 横尾 敬介

【本店の所在の場所】 東京都千代田区大手町一丁目5番1号

【電話番号】 03(5208)3210

【事務連絡者氏名】 主計部長 小西 健夫

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区大手町一丁目5番1号

【電話番号】 03(5208)3210

【事務連絡者氏名】 主計部長 小西 健夫

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社大阪証券取引所
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

株式会社名古屋証券取引所
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

みずほ証券株式会社 千葉支店
(千葉市中央区富士見二丁目15番11号)

みずほ証券株式会社 横浜支店
(横浜市西区北幸一丁目8番4号)

みずほ証券株式会社 名古屋支店
(名古屋市中区栄二丁目3番1号)

みずほ証券株式会社 大阪支店
(大阪市中央区南本町四丁目1番1号)

みずほ証券株式会社 神戸支店
(神戸市中央区三宮町三丁目3番2号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第121期 前第2四半期 連結累計期間	第122期 当第2四半期 連結累計期間	第121期 前第2四半期 連結会計期間	第122期 当第2四半期 連結会計期間	第121期
会計期間	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成22年 4月1日 至 平成22年 9月30日	自 平成21年 7月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成22年 7月1日 至 平成22年 9月30日	自 平成21年 4月1日 至 平成22年 3月31日
営業収益 (百万円)	175,698	163,143	80,372	91,978	312,161
純営業収益 (百万円)	143,263	123,324	65,901	68,015	250,401
経常利益 (百万円)	39,012	10,823	10,120	10,337	33,073
四半期(当期)純利益 (百万円)	135,711	6,396	6,196	5,926	127,064
純資産額 (百万円)	—	—	607,058	590,876	598,988
総資産額 (百万円)	—	—	22,975,475	22,642,180	20,951,031
1株当たり純資産額 (円)	—	—	367.63	357.43	361.84
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	92.97	4.03	3.90	3.73	83.37
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)	92.95	4.02	3.90	3.72	83.33
自己資本比率 (%)	—	—	2.5	2.5	2.7
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	51,327	△598,065	—	—	56,574
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△15,885	7,998	—	—	△30,323
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△136,902	511,747	—	—	△72,176
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	—	—	136,793	108,937	195,206
従業員数 (人)	—	—	8,109	8,272	7,946

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 当社は平成21年5月7日付で旧みずほ証券株式会社と合併いたしました。本合併は企業結合会計上の逆取得に該当するため、第121期前第2四半期連結累計期間および第121期の業績については、旧みずほ証券株式会社の平成21年5月6日までの連結経営成績に、当社の平成21年5月7日以降の連結経営成績を合算したものであります。

3. 消費税および地方消費税の課税取引には、消費税等は含まれておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが営む事業の内容に重要な変更はありません。

当第2四半期連結会計期間において、Mizuho Securities India Private Limited を新たに設立した一方、株式を一部売却したことにより三豊証券株式会社を持分法適用関連会社から除外した結果、当社グループは、当社、子会社36社および関連会社10社となりました。

なお、子会社はすべて連結子会社であり、関連会社はすべて持分法適用関連会社であります。

3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、以下の会社が新たに提出会社の関係会社となりました。

名称	住所	資本金又は出資金	主要な業務の内容	議決権の所有又は被所有割合(%)	関係内容
(連結子会社) Mizuho Securities India Private Limited	インド・ムンバイ市	百万IDR 400	証券業務	100.0	証券取引 役員の兼任等 2 転籍 0

なお、平成22年7月1日付で、以下の連結子会社の社名変更を行っております。

旧会社名	新会社名
新光インベストメント株式会社	みずほ証券投資マネジメント株式会社
株式会社新光総合研究所	株式会社みずほ証券リサーチ&コンサルティング
新光証券ビジネスサービス株式会社	みずほ証券ビジネスサービス株式会社
新光ビルディング株式会社	みずほ証券プロパティマネジメント株式会社
新光物産株式会社	みずほ証券オフィスサービス株式会社

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

(平成22年9月30日現在)

従業員数(人)	8,272(1,329)
---------	--------------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は()内に当第2四半期連結会計期間の平均人員数を外数で記載しております。

(2) 提出会社の状況

(平成22年9月30日現在)

従業員数(人)	6,355(987)
---------	------------

(注) 1. 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は()内に当第2四半期会計期間の平均人員数を外数で記載しております。

2. 上記のほか、平成22年9月末の執行役員は42人であります。

3. 上記のほか、平成22年9月末のコミッション・ファイナンシャルアドバイザーは147人であります。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。

また、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

1 業績の状況

当第2四半期連結会計期間のわが国経済は、アジア向けを中心に輸出の増勢鈍化が明確化してくるなかで、猛暑効果やエコカー助成金の打ち切りを前にした駆け込み需要などもあって、引き続き緩やかな回復の動きが続きました。しかし、期末にかけては円高の進行や欧米景気の減速懸念などから、生産面では足踏み感が強まる展開となりました。株式市場は、欧州財政危機問題の余震が残るなか、夏場にかけてもみ合いの動きが続いた後、米国景気の減速懸念や円高の進行が嫌気される形で急速な調整場面となり、8月末には日経平均株価は8,824円と年初来の安値を付けました。期末にかけては、政府による6年半ぶりの円売り介入もあって反発に転じましたが、戻りのテンポは鈍く、期末は9,300円台の水準で引けました。債券市場は、国内金融機関の運用難が続くなか、株価の低迷や米国長期金利の低下を背景に金利先安感の強い展開が続き、10年国債利回りは8月下旬には0.910%と平成15年夏場以来の水準まで低下しました。期末にかけて一時的に1.2%近くまで上昇する場面がありましたが、結局、追加金融緩和期待を支えに0.94%台と1%割れの水準で期を終えました。

一方、海外では、米国経済は企業部門の回復にリードされる形で緩やかな回復の動きが続きましたが、雇用の回復の遅れなどから減速懸念が燦る展開となりました。欧州経済は、ユーロ安による輸出の増加をテコに中核国を中心に回復の動きが続きましたが、回復のテンポは鈍化しました。株式市場は、欧米とも欧州財政危機問題による金融市場の混乱が一巡するにつれて、下げ止まりから反発に転じた後、期末にかけて米国の追加金融緩和期待などを支えに戻り余地を試す展開となりました。債券市場は、米国ではデフレ懸念の台頭や金融緩和の長期化観測を背景に金利先安感が強まる展開が続き、10年国債利回りは一時、2.5%割れとリーマン・ショック後の最低水準近くまで低下しました。欧州では、財政危機問題が燦り続けるなかで、引き続きソブリンリスクを巡って国別には跛行性が目立つ動きとなりました。

このような経営環境のもと、当社グループの当第2四半期連結会計期間の営業収益は919億78百万円（前年同期比114.4%）、経常利益は103億37百万円（同102.1%）、四半期純利益は59億26百万円（同95.6%）となりました。

2 経営成績の分析

(1) 損益の状況

① 受入手数料

受入手数料は、392億46百万円（前年同期比99.4%）となりました。内訳は以下のとおりであります。

区分		前第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)	前年同期比 (%)
委託手数料	(百万円)	9,055	6,011	66.4
(株券)	(百万円)	(7,826)	(4,796)	(61.3)
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	(百万円)	12,532	15,972	127.5
(株券)	(百万円)	(8,092)	(12,134)	(150.0)
(債券)	(百万円)	(4,396)	(3,720)	(84.6)
募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	(百万円)	6,547	6,561	100.2
その他の受入手数料	(百万円)	11,343	10,701	94.3
合計	(百万円)	39,478	39,246	99.4

当社グループの受入手数料は、株式および債券等の売買の受託による「委託手数料」、株式および債券の引受業務による「引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料」、株式、投資信託および個人向け国債等の販売による「募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料」、投資信託の信託報酬および各種コンサルティングに係る手数料等による「その他の受入手数料」から構成されております。

当第2四半期連結会計期間の受入手数料は、392億46百万円（前年同期比99.4%）となりました。内訳は以下のとおりであります。

・委託手数料

東証1・2部の日平均売買代金は1兆2,470億円（前年同期比83.1%）となりました。当社の委託売買高は株数で38億40百万株（同95.8%）、金額で2兆2,111億円（同76.4%）となり、この結果、当社グループの株式委託手数料は47億96百万円（同61.3%）となりました。

・引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

株式発行市場におきましては、当社は3社の株式の公募・売出しの引受けを主幹事として行いました。この結果、当社グループの株式引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料は121億34百万円（前年同期比150.0%）となりました。

一方、債券発行市場では、普通社債で共同主幹事を含め40銘柄の主幹事を務めました。この結果、債券引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料は37億20百万円（同84.6%）となりました。

・募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料

これらの手数料は、投資信託の募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料が大半を占めております。

インフラ資産を実際に所有もしくは運営している企業を投資対象とする「世界好配当ピュア・インフラ株式ファンド」の新規募集を行いました。また、「DWS 南アフリカ・ランド・短期債・ファンド」について販売会社としての取扱いを開始致しました。

この結果、募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は65億61百万円（前年同期比100.2%）となりました。

・その他の受入手数料

その他の受入手数料は、投資信託の信託報酬のほか、ラップ口座や年金保険の販売手数料、M&Aや株式公開に向けた各種コンサルティングに係る手数料等が含まれており、107億1百万円（前年同期比94.3%）となりました。

② トレーディング損益

トレーディング損益は、159億8百万円（前年同期比97.3%）の利益となりました。内訳は以下のとおりであります。

区分	前第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)	前年同期比 (%)
株券等トレーディング損益 (百万円)	2,862	△3,541	—
債券等・その他のトレーディング損益 (百万円)	13,488	19,450	144.2
(債券等トレーディング損益) (百万円)	(8,289)	(13,997)	(168.9)
(その他のトレーディング損益) (百万円)	(5,199)	(5,452)	(104.9)
合計 (百万円)	16,350	15,908	97.3

当社グループはお客様のさまざまなニーズに対応するため、株式・債券等の現物取引および株価指数先物等のデリバティブ取引を行っており、取引により発生する損益をトレーディング損益に計上しております。また、バスケットトレーディング取引、裁定取引およびポジションのヘッジ取引等も行っております。

当第2四半期連結会計期間のトレーディング損益は、株券等が35億41百万円の損失、債券等・その他が194億50百万円（前年同期比144.2%）の利益となり、合計で159億8百万円（同97.3%）の利益となりました。

③ 営業有価証券等損益

営業有価証券等損益は、ベンチャーキャピタル業務に係る有価証券の売買等による損益および出資した投資事業有限責任組合から生じる損益を計上しております。

当第2四半期連結会計期間の営業有価証券等損益は34億33百万円の利益となりました。

④ 金融収支

当社グループの金融収益はお客様の信用取引に係る貸付金の利息や品貸料、トレーディング商品で保有する有価証券に係る配当金や債券利子、有価証券の貸借取引に係る担保金の受取利息や品貸料等を計上しております。

また、金融費用は金融機関からの借入金に対する支払利息および有価証券の貸借取引に係る担保金の支払利息や品借料等を計上しております。

金融収益は333億89百万円（前年同期比136.7%）となり、金融費用は239億63百万円（同165.6%）となりました。

以上の結果、金融収益から金融費用を差し引いた金融収支は94億25百万円（同94.7%）の利益となりました。

⑤ 販売費・一般管理費

販売費・一般管理費につきまして、取引関係費は101億10百万円（前年同期比119.3%）、人件費は264億6百万円（同97.8%）、不動産関係費は73億5百万円（同105.1%）、事務費は54億10百万円（同116.1%）、減価償却費は57億65百万円（92.5%）、その他は31億73百万円（同110.2%）となり、販売費・一般管理費は合計で581億72百万円（同103.5%）となりました。

⑥ 営業外損益

当社グループの営業外収益は、投資有価証券の受取配当金および不動産賃貸業やソフトウェア開発業を営む連結子会社のグループ外部への売上等を計上しており、9億60百万円（前年同期比129.0%）となりました。

また、営業外費用は営業外収益に計上している連結子会社のグループ外部への売上に係る売上原価等を計上しており、4億65百万円（同137.2%）となりました。

以上の結果、営業外収益から営業外費用を差し引いた営業外損益は4億94百万円（同122.1%）の利益となりました。

⑦ 特別損益

特別利益として投資有価証券売却益42百万円等を計上しましたが、特別損失に計上した固定資産除却損3億66百万円、投資有価証券売却損1億78百万円等を差し引いた特別損益は、5億20百万円の損失となりました。

(2) セグメント別の状況

当第2四半期連結会計期間のセグメント別損益は、以下のとおりであります。

	グローバル 投資銀行部門 (百万円)	グローバル 市場・商品部 門 (百万円)	国内営業部門 (百万円)	海外子会社 (百万円)	その他 (百万円)	四半期連結損益 計算書計上額 (百万円)
純営業収益	12,023	21,299	18,613	16,132	△53	68,015
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	4,236	9,392	△1,686	△895	△1,230	9,816

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントおよび全社費用が含まれております。

(グローバル投資銀行部門)

大型公募増資案件の獲得と安定した債券の引受等の寄与により、純営業収益が120億23百万円、税金等調整前四半期純利益が42億36百万円となりました。

(グローバル市場・商品部門)

株式収益は低調となったものの、債券等の市場商品の販売、売買が堅調に推移したことにより、純営業収益が212億99百万円、税金等調整前四半期純利益が93億92百万円となりました。

(国内営業部門)

投資信託等の販売が堅調に推移したものの、国内株式委託取引、外国株式取引の売買高が減少し、純営業収益が186億13百万円、税金等調整前四半期純損失が16億86百万円となりました。

(海外子会社)

プライマリー案件等を着実に積み上げたものの、経費をカバーするには至らず純営業収益が161億32百万円、税金等調整前四半期純損失が8億95百万円となりました。

3 財政状態の分析

資産合計は、22兆6,421億80百万円となり、前連結会計年度末に比べ1兆6,911億49百万円の増加となりました。これは、トレーディング商品が1兆3,354億91百万円、有価証券担保貸付金が4,686億80百万円増加したこと等によるものです。

負債合計は、22兆513億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ1兆6,992億61百万円の増加となりました。これは、約定見返勘定が2,992億98百万円、預り金が1,947億89百万円減少した一方、トレーディング商品が6,246億84百万円、有価証券担保借入金が1兆905億52百万円増加したこと等によるものです。

純資産合計は、5,908億76百万円となり、前連結会計年度末に比べ81億11百万円の減少となりました。これは、その他有価証券評価差額金が28億64百万円、為替換算調整勘定が24億80百万円減少したこと等によるものです。この結果、自己資本比率は2.5%となりました。

4 キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の期末残高は1,089億37百万円（前年同期は1,367億93百万円）となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、有価証券担保借入金の増加による収入1,615億13百万円を計上したものの、トレーディング商品のポジションの増加による支出2,651億13百万円、有価証券担保貸付金の増加による支出1兆2,880億45百万円を計上した結果、1兆4,167億87百万円の資金減少（前年同期は7,422億16百万円の資金減少）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却・償還による収入28億4百万円を計上したものの、無形固定資産の取得による支出24億13百万円、有価証券の取得による支出13億円を計上した結果、23億74百万円の資金減少（前年同期は147億89百万円の資金減少）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、コマーシャル・ペーパーが643億円減少したものの、短期借入金が1兆4,042億70百万円増加したことにより、1兆3,761億22百万円の資金増加（前年同期は7,527億72百万円の資金増加）となりました。

5 事業上および財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、事業上および財務上の対処すべき課題に重要な変更および新たに生じた課題はありません。

6 研究開発活動

該当事項はありません。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、下記の設備を新設いたしました。

会社名	店舗名 (所在地)	セグメントの 名称	完了年月	設備の 内容	建物 帳簿価額 (百万円)	土地		合計 帳簿価額 (百万円)	従業員数 (人)	保有又は 賃借
						帳簿価額 (百万円)	面積 (千㎡)			
Mizuho Securities India Private Limited	本社 (インド・ムンバイ市)	海外子会社	平成22年 8月	新設	—	—	—	—	8	賃借

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等は以下のとおりであります。

会社名	店舗名 (所在地)	セグメントの 名称	設備の 内容	設備予定額 (百万円)		資金調達 方法	着手及び完了予定		使用面積 (㎡)
				総額	既支払額		着手	完了	
Mizuho Securities USA Inc.	本社 (アメリカ・ニューヨーク市)	海外子会社	移転	1,341	—	自己資金	平成22年 12月	平成23年 5月	6,380

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	3,000,000,000
計	3,000,000,000

② 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成22年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成22年11月12日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	1,626,688,683	1,626,688,683	東京証券取引所 大阪証券取引所 名古屋証券取引所 各市場第一部	単元株式数は1,000株であります。
計	1,626,688,683	1,626,688,683	—	—

(2) 【新株予約権等の状況】

平成21年7月31日取締役会決議

	第2四半期会計期間末現在 (平成22年9月30日)
新株予約権の数(個)	755
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	—
新株予約権の目的となる株式の種類	当社普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	755,000
新株予約権の行使時の払込金額	株式1株当たりの払込金額を1円とし、これに付与株式数を乗じた金額。
新株予約権の行使期間	平成21年8月19日～平成41年8月18日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 1,000株につき306,210円 資本組入額 1,000株につき153,105円
新株予約権の行使の条件	当社の取締役または執行役員の地位に基づき割当てを受けた本新株予約権については、当社の取締役または執行役員の地位を喪失した日の翌日以降、本新株予約権を行使できるものとする。ただし、当社の取締役または執行役員の地位を喪失した後、引続き当社の取締役または執行役員に就任する場合はこの限りではなく、最終的に当社の取締役または執行役員の地位を喪失した日の翌日以降、本新株予約権を行使できるものとする。
新株予約権の譲渡に関する事項	当社取締役会の承認を要する。
代用払込みに関する事項	—

	第2四半期会計期間末現在 (平成22年9月30日)
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	<p>当社が合併（合併により当社が消滅する場合に限る。）、吸収分割もしくは新設分割（それぞれ当社が分割会社となる場合に限る。）、または株式交換もしくは株式移転（それぞれ当社が完全子会社となる場合に限る。）（以上を総称して以下、「組織再編行為」という。）をする場合においては、組織再編行為の効力発生時点において残存する本新株予約権（以下、「残存新株予約権」という。）の新株予約権者に対し、合併後存続する株式会社または合併により設立する株式会社、吸収分割する事業に関して有する権利義務の全部または一部を承継する株式会社、新設分割により設立する株式会社、当社の発行済株式の全部を取得する株式会社および株式移転により設立する株式会社（以上を総称して以下、「再編対象会社」という。）の新株予約権を下記の条件で交付することとする。この場合においては、残存新株予約権は消滅し、再編対象会社は新株予約権を新たに発行するものとする。ただし、以下の条件に沿って再編対象会社の新株予約権を交付する旨を、吸収合併契約、新設合併契約、吸収分割契約、新設分割計画、株式交換契約または株式移転計画において定め、これが当社株主総会で承認された場合に限るものとする。</p> <ol style="list-style-type: none"> ① 交付する再編対象会社の新株予約権の数 本新株予約権者が保有する残存新株予約権の数と同一の数とする。 ② 新株予約権の目的となる株式の種類 再編対象会社の普通株式とする。 ③ 新株予約権の目的となる株式の数 組織再編行為の条件に応じて合理的に調整された数とし、調整により生ずる1株未満の端数は切り捨てる。 ④ 新株予約権の行使に際して出資される財産の価額 再編後行使価額に上記③に従って決定される各新株予約権の目的である再編対象会社の株式の数を乗じて得られる金額とする。再編後行使価額は、交付される各新株予約権を行使することにより交付を受ける再編対象会社の株式1株当たり1円とする。 ⑤ 新株予約権の行使期間 上記「新株予約権の行使期間」欄に定める本新株予約権を行使することができる期間の開始日と組織再編行為の効力発生日のいずれか遅い日から、同欄に定める本新株予約権を行使することができる期間の満了日までとする。 ⑥ その他行使条件および取得条項 上記「新株予約権の行使の条件」欄および（注）1に準じて定めるものとする。 ⑦ 新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金および資本準備金に関する事項 （注）2に準じて定めるものとする。 ⑧ 新株予約権の取得承認 譲渡による新株予約権の取得については、再編対象会社の承認を要する。

（注）1. 以下の①、②、③、④または⑤の議案につき当社株主総会で承認された場合（株主総会決議が不要の場合は、当社の取締役会決議または会社法第416条第4項の規定に従い委任された執行役の決定がなされた場合）、当社取締役会または当社取締役会の委任を受けた当社の代表取締役が別途定める日に、当社は無償で本新株予約権を取得することができる。

- ① 当社が消滅会社となる合併契約承認の議案
- ② 当社が分割会社となる吸収分割契約もしくは新設分割計画承認の議案
- ③ 当社が完全子会社となる株式交換契約もしくは株式移転計画承認の議案
- ④ 当社の発行する全部の株式の内容として譲渡による当該株式の取得について当社の承認を要することについての定めを設ける定款の変更承認の議案
- ⑤ 本新株予約権の目的である株式の内容として譲渡による当該株式の取得について当社の承認を要することまたは当該種類の株式について当社が株主総会の決議によってその全部を取得することについての定めを設ける定款の変更承認の議案

2. 本新株予約権の行使により新株を発行する場合における増加する資本金の額は、会社計算規則第17条第1項に従い算出される資本金等増加限度額に0.5を乗じた額（ただし、1円未満の端数は切り上げる。）とする。資本金として計上しないこととした額は、資本準備金とする。

平成22年6月22日取締役会決議

	第2四半期会計期間末現在 (平成22年9月30日)
新株予約権の数(個)	1,972
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	—
新株予約権の目的となる株式の種類	当社普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	1,972,000
新株予約権の行使時の払込金額	株式1株当たりの払込金額を1円とし、これに付与株式数を乗じた金額。
新株予約権の行使期間	平成22年7月10日～平成42年7月9日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 1,000株につき190,280円 資本組入額 1,000株につき95,140円
新株予約権の行使の条件	当社の取締役または執行役員の地位に基づき割当てを受けた本新株予約権については、当社の取締役または執行役員の地位を喪失した日の翌日以降、本新株予約権を行使できるものとする。ただし、当社の取締役または執行役員の地位を喪失した後、引続き当社の取締役または執行役員に就任する場合はこの限りではなく、最終的に当社の取締役または執行役員の地位を喪失した日の翌日以降、本新株予約権を行使できるものとする。
新株予約権の譲渡に関する事項	当社取締役会の承認を要する。
代用払込みに関する事項	—

	第2四半期会計期間末現在 (平成22年9月30日)
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	<p>当社が合併（合併により当社が消滅する場合に限る。）、吸収分割もしくは新設分割（それぞれ当社が分割会社となる場合に限る。）、または株式交換もしくは株式移転（それぞれ当社が完全子会社となる場合に限る。）（以上を総称して以下、「組織再編行為」という。）をする場合においては、組織再編行為の効力発生時点において残存する本新株予約権（以下、「残存新株予約権」という。）の新株予約権者に対し、合併後存続する株式会社または合併により設立する株式会社、吸収分割する事業に関して有する権利義務の全部または一部を承継する株式会社、新設分割により設立する株式会社、当社の発行済株式の全部を取得する株式会社および株式移転により設立する株式会社（以上を総称して以下、「再編対象会社」という。）の新株予約権を下記の条件で交付することとする。この場合においては、残存新株予約権は消滅し、再編対象会社は新株予約権を新たに発行するものとする。ただし、以下の条件に沿って再編対象会社の新株予約権を交付する旨を、吸収合併契約、新設合併契約、吸収分割契約、新設分割計画、株式交換契約または株式移転計画において定め、これが当社株主総会で承認された場合に限るものとする。</p> <ol style="list-style-type: none"> ① 交付する再編対象会社の新株予約権の数 本新株予約権者が保有する残存新株予約権の数と同一の数とする。 ② 新株予約権の目的となる株式の種類 再編対象会社の普通株式とする。 ③ 新株予約権の目的となる株式の数 組織再編行為の条件に応じて合理的に調整された数とし、調整により生ずる1株未満の端数は切り捨てる。 ④ 新株予約権の行使に際して出資される財産の価額 再編後行使価額に上記③に従って決定される各新株予約権の目的である再編対象会社の株式の数を乗じて得られる金額とする。再編後行使価額は、交付される各新株予約権を行使することにより交付を受ける再編対象会社の株式1株当たり1円とする。 ⑤ 新株予約権の行使期間 上記「新株予約権の行使期間」欄に定める本新株予約権を行使することができる期間の開始日と組織再編行為の効力発生日のいずれか遅い日から、同欄に定める本新株予約権を行使することができる期間の満了日までとする。 ⑥ その他行使条件および取得条項 上記「新株予約権の行使の条件」欄および（注）1に準じて定めるものとする。 ⑦ 新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金および資本準備金に関する事項 （注）2に準じて定めるものとする。 ⑧ 新株予約権の取得承認 譲渡による新株予約権の取得については、再編対象会社の承認を要する。

（注）1. 以下の①、②、③、④または⑤の議案につき当社株主総会で承認された場合（株主総会決議が不要の場合は、当社の取締役会決議または会社法第416条第4項の規定に従い委任された執行役の決定がなされた場合）、当社取締役会または当社取締役会の委任を受けた当社の代表取締役が別途定める日に、当社は無償で本新株予約権を取得することができる。

- ① 当社が消滅会社となる合併契約承認の議案
- ② 当社が分割会社となる吸収分割契約もしくは新設分割計画承認の議案
- ③ 当社が完全子会社となる株式交換契約もしくは株式移転計画承認の議案
- ④ 当社の発行する全部の株式の内容として譲渡による当該株式の取得について当社の承認を要することについての定めを設ける定款の変更承認の議案
- ⑤ 本新株予約権の目的である株式の内容として譲渡による当該株式の取得について当社の承認を要することまたは当該種類の株式について当社が株主総会の決議によってその全部を取得することについての定めを設ける定款の変更承認の議案

2. 本新株予約権の行使により新株を発行する場合における増加する資本金の額は、会社計算規則第17条第1項に従い算出される資本金等増加限度額に0.5を乗じた額（ただし、1円未満の端数は切り上げる。）とする。資本金として計上しないこととした額は、資本準備金とする。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成22年9月30日	—	1,626,688	—	125,167	—	380,194

(6) 【大株主の状況】

(平成22年9月30日現在)

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
株式会社みずほコーポレート銀行	東京都千代田区丸の内1丁目3番3号	941,624	57.88
農林中央金庫	東京都千代田区有楽町1丁目13番2号	84,900	5.21
第一生命保険株式会社	東京都千代田区有楽町1丁目13番1号	40,555	2.49
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	35,595	2.18
東京海上日動火災保険株式会社	東京都千代田区丸の内1丁目2番1号	24,334	1.49
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内1丁目6番6号	23,237	1.42
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	23,142	1.42
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口4)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	10,678	0.65
みずほ証券持株会	東京都千代田区大手町1丁目5番1号	7,879	0.48
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口9)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	6,392	0.39
計	—	1,198,338	73.66

(注) 当社は、自己株式37,769千株(2.32%)を保有しておりますが、上記大株主から除いております。

(7) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

(平成22年9月30日現在)

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 37,769,000	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 1,583,485,000	1,583,484	—
単元未満株式	普通株式 5,434,683	—	—
発行済株式総数	1,626,688,683	—	—
総株主の議決権	—	1,583,484	—

- (注) 1. 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が15,000株含まれております。
2. 株主名簿上は当社名義となっておりますが、実質的に所有していない株式が1,000株あり、当該株式は「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式に含まれており、当該株式に係る議決権1個を議決権の数から控除しております。
3. 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式80株が含まれております。

② 【自己株式等】

(平成22年9月30日現在)

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数の 合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) みずほ証券株式会社	東京都千代田区大手町 一丁目5番1号	37,769,000	—	37,769,000	2.32
計	—	37,769,000	—	37,769,000	2.32

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	302	268	245	213	200	201
最低(円)	262	219	199	189	181	184

(注) 株価は、東京証券取引所市場第一部における市場相場によっております。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動は、以下のとおりであります。

役職の異動

新役名及び職名	旧役名及び職名	氏名	異動年月日
常務取締役兼常務執行役員 国内営業部門長兼営業本部長兼 営業企画部、FA統括部、 営業指導部、ビジネス開発部担当	常務取締役兼常務執行役員 国内営業部門長兼営業本部長兼 営業企画部、営業指導部、 ビジネス開発部担当	久米 正明	平成22年10月1日

4 【その他】

自己資本規制比率

区分		当第2四半期会計期間末 (平成22年9月30日)	前会計期間末 (平成22年3月31日)
基本的項目 (百万円) (A)		577,738	570,211
補完的項目	その他有価証券評価差額金 (評価益)等 (百万円)	6,041	5,271
	金融商品取引責任準備金等 (百万円)	1,167	1,860
	一般貸倒引当金 (百万円)	46	62
	長期劣後債務 (百万円)	117,000	142,000
	短期劣後債務 (百万円)	201,300	181,300
	計 (百万円) (B)	325,555	330,494
控除資産 (百万円) (C)		323,193	341,040
固定化されていない自己資本の額 (百万円) (A) + (B) - (C) (D)		580,099	559,665
リスク相当額	市場リスク相当額 (百万円)	68,529	79,291
	取引先リスク相当額 (百万円)	30,992	33,797
	基礎的リスク相当額 (百万円)	46,558	45,761
	計 (百万円) (E)	146,080	158,850
自己資本規制比率 (%) (D) / (E) × 100		397.1	352.3

(注) 上記は、金融商品取引法第46条の6第1項の規定に基づき、「金融商品取引業等に関する内閣府令」(平成19年内閣府令第52号)の定めにより決算数値をもとに算出したものであります。

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

- (1) 当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）ならびに同規則第61条および第82条の規定に基づき、「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成19年内閣府令第52号）、「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和49年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）および前第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）および当第2四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

- (2) 当社は、平成21年5月7日付で旧みずほ証券株式会社と合併いたしました。本合併は企業結合会計上の逆取得に該当するため、前第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）の連結業績については、旧みずほ証券株式会社の平成21年5月6日までの連結経営成績に、当社の平成21年5月7日以降の連結経営成績を合算したものであります。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）および前第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表ならびに当第2四半期連結会計期間（平成22年7月1日から平成22年9月30日まで）および当第2四半期連結累計期間（平成22年4月1日から平成22年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	※3 114,780	※3 162,392
預託金	80,402	96,812
トレーディング商品	※3 8,931,162	※3 7,595,671
商品有価証券等	7,972,730	6,848,579
貸付債権	25,054	26,448
デリバティブ取引	933,378	720,643
営業有価証券等	89,060	88,957
営業貸付債権	6,882	5,772
信用取引資産	46,690	58,031
信用取引貸付金	32,450	30,349
信用取引借証券担保金	14,240	27,682
有価証券担保貸付金	12,838,460	12,369,779
借入有価証券担保金	3,707,777	3,960,261
現先取引貸付金	9,130,683	8,409,518
立替金	4,380	4,188
有価証券等引渡未了勘定	7,582	14,477
短期貸付金	4,528	7,775
有価証券	6,981	47,469
繰延税金資産	18,083	17,691
その他の流動資産	252,321	221,745
貸倒引当金	△72	△76
流動資産計	22,401,244	20,690,688
固定資産		
有形固定資産	※1, ※3 42,441	※1, ※3 44,110
無形固定資産	98,040	104,156
投資その他の資産	100,453	112,074
投資有価証券	※3 65,674	※3 76,780
長期差入保証金	14,306	15,187
繰延税金資産	3,352	1,013
その他	20,754	22,907
貸倒引当金	△3,632	△3,815
固定資産計	240,936	260,342
資産合計	22,642,180	20,951,031

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	4,235,017	3,610,332
商品有価証券等	3,373,983	2,923,830
デリバティブ取引	861,033	686,502
約定見返勘定	292,512	591,810
信用取引負債	16,238	21,354
信用取引借入金	※3 7,413	※3 12,578
信用取引貸証券受入金	8,824	8,775
有価証券担保借入金	12,357,642	11,267,090
有価証券貸借取引受入金	2,662,369	2,019,454
現先取引借入金	9,695,272	9,247,635
預り金	77,821	272,610
受入保証金	196,379	210,970
有価証券等受入未了勘定	4,967	16,022
短期借入金	※3 3,216,061	※3 2,766,084
コマーシャル・ペーパー	309,600	331,700
1年内償還予定の社債	66,281	80,755
リース債務	735	937
未払法人税等	1,444	1,654
賞与引当金	11,956	22,434
役員賞与引当金	—	38
繰延税金負債	598	119
ポイント引当金	485	376
その他の流動負債	34,399	39,203
流動負債計	20,822,141	19,233,494
固定負債		
社債	554,072	508,122
長期借入金	640,258	578,563
リース債務	803	1,191
繰延税金負債	15,212	11,093
退職給付引当金	15,435	14,765
役員退職慰労引当金	337	355
執行役員退職慰労引当金	200	199
その他の固定負債	1,652	2,373
固定負債計	1,227,974	1,116,664
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,188	1,883
特別法上の準備金計	1,188	1,883
負債合計	22,051,304	20,352,043

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	125,167	125,167
資本剰余金	389,712	389,662
利益剰余金	125,988	127,621
自己株式	△7,370	△7,450
株主資本合計	633,497	635,000
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,764	4,628
為替換算調整勘定	△67,334	△64,853
評価・換算差額等合計	△65,569	△60,225
新株予約権	606	367
少数株主持分	22,342	23,845
純資産合計	590,876	598,988
負債純資産合計	22,642,180	20,951,031

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
営業収益		
受入手数料	73,128	69,763
委託手数料	16,992	15,455
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	21,782	21,998
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	9,631	12,593
その他の受入手数料	24,721	19,716
トレーディング損益	48,943	31,048
営業有価証券等損益	△21	2,455
金融収益	53,648	59,876
営業収益計	175,698	163,143
金融費用	32,434	39,819
純営業収益	143,263	123,324
販売費・一般管理費	105,517	114,884
取引関係費	※1 16,047	※1 19,871
人件費	※2 51,784	※2 51,816
不動産関係費	13,009	14,113
事務費	8,558	11,002
減価償却費	11,251	11,827
租税公課	1,233	1,379
貸倒引当金繰入れ	0	0
その他	3,631	4,873
営業利益	37,745	8,439
営業外収益	2,225	3,179
受取配当金	299	370
受取賃貸料	451	474
為替差益	—	1,040
その他	1,474	1,295
営業外費用	959	796
賃貸費用	339	346
その他	619	449
経常利益	39,012	10,823

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
特別利益	110,223	980
投資有価証券売却益	3	284
負ののれん発生益	110,219	—
金融商品取引責任準備金戻入	—	695
特別損失	5,170	708
固定資産除却損	822	423
投資有価証券売却損	13	226
投資有価証券評価損	40	8
ゴルフ会員権評価損	31	12
合併関連費用	4,179	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	36
金融商品取引責任準備金繰入れ	83	—
税金等調整前四半期純利益	144,064	11,094
法人税、住民税及び事業税	2,701	1,070
法人税等調整額	4,927	3,623
法人税等合計	7,628	4,694
少数株主損益調整前四半期純利益	136,435	6,400
少数株主利益	724	3
四半期純利益	135,711	6,396

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
営業収益		
受入手数料	39,478	39,246
委託手数料	9,055	6,011
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	12,532	15,972
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	6,547	6,561
その他の受入手数料	11,343	10,701
トレーディング損益	16,350	15,908
営業有価証券等損益	115	3,433
金融収益	24,428	33,389
営業収益計	80,372	91,978
金融費用	14,470	23,963
純営業収益	65,901	68,015
販売費・一般管理費	56,186	58,172
取引関係費	※1 8,477	※1 10,110
人件費	※2 26,987	※2 26,406
不動産関係費	6,950	7,305
事務費	4,661	5,410
減価償却費	6,230	5,765
租税公課	722	667
貸倒引当金繰入れ	0	0
その他	2,156	2,505
営業利益	9,715	9,842
営業外収益	744	960
受取配当金	186	239
受取賃貸料	274	221
為替差益	—	215
その他	283	283
営業外費用	339	465
賃貸費用	192	149
その他	147	315
経常利益	10,120	10,337

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
特別利益	△34	32
投資有価証券売却益	2	42
貸倒引当金戻入額	△37	△11
金融商品取引責任準備金戻入	—	2
特別損失	1,584	553
固定資産除却損	217	366
投資有価証券売却損	11	178
投資有価証券評価損	31	1
ゴルフ会員権評価損	2	6
合併関連費用	1,260	—
金融商品取引責任準備金繰入れ	60	—
税金等調整前四半期純利益	8,501	9,816
法人税、住民税及び事業税	1,017	922
法人税等調整額	1,019	2,951
法人税等合計	2,037	3,874
少数株主損益調整前四半期純利益	6,464	5,942
少数株主利益	267	15
四半期純利益	6,196	5,926

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	144,064	11,094
減価償却費	11,251	11,827
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△275	△175
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△5,613	△9,444
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△365	461
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△815	△16
金融商品取引責任準備金の増減額 (△は減少)	83	△695
為替差損益 (△は益)	2,597	△534
受取利息及び受取配当金	△54,116	△60,419
支払利息	32,661	39,819
持分法による投資損益 (△は益)	145	35
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	36
固定資産除却損	822	423
投資有価証券売却損益 (△は益)	9	△58
投資有価証券評価損益 (△は益)	40	8
ゴルフ会員権評価損	31	12
負ののれん発生益	△110,219	—
預託金の増減額 (△は増加)	△27,718	16,410
トレーディング商品の増減額	△506,465	△1,053,277
信用取引資産の増減額 (△は増加)	△18,765	11,090
信用取引負債の増減額 (△は減少)	4,885	△5,115
有価証券担保貸付金の増減額 (△は増加)	△4,361,843	△1,118,710
有価証券担保借入金の増減額 (△は減少)	4,900,195	1,781,033
立替金及び預り金の増減額	11,409	△194,446
その他	5,530	△43,848
小計	27,529	△614,486
利息及び配当金の受取額	53,978	55,040
利息の支払額	△27,714	△37,340
法人税等の支払額	△2,465	△1,279
営業活動によるキャッシュ・フロー	51,327	△598,065

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△3,399	△3,707
定期預金の払戻による収入	3,518	6,648
有価証券の取得による支出	△601	△1,300
有価証券の売却及び償還による収入	—	1,910
有形固定資産の取得による支出	△3,915	△1,098
有形固定資産の売却による収入	0	—
無形固定資産の取得による支出	△3,489	△3,370
投資有価証券の取得による支出	△8,110	△85
投資有価証券の売却及び償還による収入	2,260	3,488
長期貸付けによる支出	△1,437	—
長期貸付金の回収による収入	1,598	1,695
短期貸付金の増減額 (△は増加)	△566	2,949
長期差入保証金の差入による支出	△1,999	△172
長期差入保証金の回収による収入	335	1,037
その他	△78	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,885	7,998
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△123,199	433,066
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	7,000	△22,100
長期借入れによる収入	39,531	110,500
長期借入金の返済による支出	△27,578	△24,742
社債の発行による収入	65,393	79,595
社債の償還による支出	△94,762	△55,849
自己株式の取得による支出	△14	△12
自己株式の売却による収入	5	5
配当金の支払額	△2,318	△7,958
少数株主への配当金の支払額	△167	△147
リース債務の返済による支出	—	△610
その他	△792	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△136,902	511,747
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,503	△7,948
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△102,962	△86,269
現金及び現金同等物の期首残高	※ ¹ 89,560	195,206
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	150,195	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ ² 136,793	※ ¹ 108,937

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
1. 連結の範囲に関する事項の変更 (1) 連結の範囲の変更 第1四半期連結会計期間より東京バリュエーションリサーチ株式会社は、株式会社新光総合研究所と合併したことにより連結子会社から除外しております。 当第2四半期連結会計期間において、新たに設立したMizuho Securities India Private Limitedを連結の範囲に含めております。 (2) 変更後の連結子会社の数 36社
2. 持分法の適用に関する事項の変更 持分法適用関連会社 (1) 持分法適用関連会社の変更 当第2四半期連結会計期間において、株式を一部売却したことにより、三豊証券株式会社を持分法適用関連会社から除外しております。 (2) 変更後の持分法適用関連会社の数 10社
3. 会計処理基準に関する事項の変更 (1) 「持分法に関する会計基準」および「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用 第1四半期連結会計期間より、「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第16号 平成20年3月10日公表分)および「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第24号 平成20年3月10日)を適用しております。 なお、これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。 (2) 資産除去債務に関する会計基準等の適用 第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第18号 平成20年3月31日)および「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日)を適用しております。 なお、これによる営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

【表示方法の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
(四半期連結損益計算書関係) 従来、営業外収益の「その他」に含めて計上しておりました「為替差益」については、当第2四半期連結累計期間では区分掲記しております。 なお、前第2四半期連結累計期間の営業外収益の「その他」に含まれております「為替差益」は270百万円であります。
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係) 前第2四半期連結累計期間において、財務活動によるキャッシュ・フローの「その他」に含めて計上しておりました「リース債務の返済による支出(前第2四半期連結累計期間△792百万円)」については、当第2四半期連結累計期間より区分掲記しております。

当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)
(四半期連結損益計算書関係) 従来、営業外収益の「その他」に含めて計上しておりました「為替差益」については、当第2四半期連結会計期間では区分掲記しております。 なお、前第2四半期連結会計期間の営業外収益の「その他」に含まれております「為替差益」は182百万円であります。

【簡便な会計処理】

当第2四半期連結累計期間
(自 平成22年4月1日
至 平成22年9月30日)

1. 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法等を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

2. 繰延税金資産の算定方法

一部の子会社の繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度において使用した将来の業績予測等に、前連結会計年度末以降における変化の影響を加味する方法によっております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)																																																
<p>※1. 有形固定資産より控除した減価償却累計額は43,278百万円であります。</p>	<p>※1. 有形固定資産より控除した減価償却累計額は41,486百万円であります。</p>																																																
<p>2. 保証債務 連結会社以外の会社の金融機関からの借入金等に対して保証している債務の額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">みずほ証券住宅組合</td> <td style="text-align: right;">481</td> <td style="text-align: center;">(481)</td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">99</td> <td style="text-align: center;">(-)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="text-align: right;">580</td> <td style="text-align: center;">(481)</td> <td></td> </tr> </table> <p>なお、日本公認会計士協会監査委員会報告第61号「債務保証及び保証類似行為の会計処理及び表示に関する監査上の取扱い」に従い、実質的に債務保証義務を負っていると認められるものについては、債務保証に準ずるものとして注記の対象に含めております。(保証予約残高を()内書きしております。)</p>	みずほ証券住宅組合	481	(481)	百万円	その他	99	(-)		計	580	(481)		<p>2. 保証債務 連結会社以外の会社の金融機関からの借入金等に対して保証している債務の額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">みずほ証券住宅組合</td> <td style="text-align: right;">578</td> <td style="text-align: center;">(578)</td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>その他</td> <td style="text-align: right;">185</td> <td style="text-align: center;">(-)</td> <td></td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="text-align: right;">763</td> <td style="text-align: center;">(578)</td> <td></td> </tr> </table> <p>なお、日本公認会計士協会監査委員会報告第61号「債務保証及び保証類似行為の会計処理及び表示に関する監査上の取扱い」に従い、実質的に債務保証義務を負っていると認められるものについては、債務保証に準ずるものとして注記の対象に含めております。(保証予約残高を()内書きしております。)</p>	みずほ証券住宅組合	578	(578)	百万円	その他	185	(-)		計	763	(578)																									
みずほ証券住宅組合	481	(481)	百万円																																														
その他	99	(-)																																															
計	580	(481)																																															
みずほ証券住宅組合	578	(578)	百万円																																														
その他	185	(-)																																															
計	763	(578)																																															
<p>※3. 担保に供されている資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">預金</td> <td style="text-align: right;">130</td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>トレーディング商品</td> <td style="text-align: right;">2,472,640</td> <td></td> </tr> <tr> <td>器具備品</td> <td style="text-align: right;">147</td> <td></td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td style="text-align: right;">15,343</td> <td></td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="text-align: right;">2,488,261</td> <td></td> </tr> </table> <p>担保資産の対象となる債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">短期借入金</td> <td style="text-align: right;">2,754,369</td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>信用取引借入金</td> <td style="text-align: right;">6,452</td> <td></td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="text-align: right;">2,760,821</td> <td></td> </tr> </table> <p>(注)上記のほか短期借入金等の担保として信用取引の自己融資見返株券2,405百万円、借入有価証券等418,299百万円を差し入れております。また、先物取引取引証拠金の代用等として、預金1,310百万円、トレーディング商品443,606百万円、投資有価証券4,711百万円および借入有価証券8,566百万円を差し入れております。</p>	預金	130	百万円	トレーディング商品	2,472,640		器具備品	147		投資有価証券	15,343		計	2,488,261		短期借入金	2,754,369	百万円	信用取引借入金	6,452		計	2,760,821		<p>※3. 担保に供されている資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">預金</td> <td style="text-align: right;">130</td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>トレーディング商品</td> <td style="text-align: right;">1,756,938</td> <td></td> </tr> <tr> <td>器具備品</td> <td style="text-align: right;">224</td> <td></td> </tr> <tr> <td>投資有価証券</td> <td style="text-align: right;">18,093</td> <td></td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="text-align: right;">1,775,387</td> <td></td> </tr> </table> <p>担保資産の対象となる債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">短期借入金</td> <td style="text-align: right;">2,259,685</td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>信用取引借入金</td> <td style="text-align: right;">11,716</td> <td></td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="text-align: right;">2,271,401</td> <td></td> </tr> </table> <p>(注)上記のほか短期借入金等の担保として信用取引の自己融資見返株券3,018百万円、借入有価証券618,796百万円を差し入れております。また、先物取引取引証拠金等の代用として、預金1,448百万円、トレーディング商品406,370百万円、投資有価証券6,183百万円および借入有価証券等4,376百万円を差し入れております。</p>	預金	130	百万円	トレーディング商品	1,756,938		器具備品	224		投資有価証券	18,093		計	1,775,387		短期借入金	2,259,685	百万円	信用取引借入金	11,716		計	2,271,401	
預金	130	百万円																																															
トレーディング商品	2,472,640																																																
器具備品	147																																																
投資有価証券	15,343																																																
計	2,488,261																																																
短期借入金	2,754,369	百万円																																															
信用取引借入金	6,452																																																
計	2,760,821																																																
預金	130	百万円																																															
トレーディング商品	1,756,938																																																
器具備品	224																																																
投資有価証券	18,093																																																
計	1,775,387																																																
短期借入金	2,259,685	百万円																																															
信用取引借入金	11,716																																																
計	2,271,401																																																
<p>4. 担保等として差入をした有価証券の時価額 (上記3. に属するものは除く)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;"></td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>(1) 信用取引貸証券</td> <td style="text-align: right;">8,633</td> </tr> <tr> <td>(2) 信用取引借入金の本担保証券</td> <td style="text-align: right;">7,105</td> </tr> <tr> <td>(3) 消費貸借契約により貸し付けた有価証券</td> <td style="text-align: right;">2,681,768</td> </tr> <tr> <td>(4) 現先取引で売却した有価証券</td> <td style="text-align: right;">9,998,807</td> </tr> </table>		百万円	(1) 信用取引貸証券	8,633	(2) 信用取引借入金の本担保証券	7,105	(3) 消費貸借契約により貸し付けた有価証券	2,681,768	(4) 現先取引で売却した有価証券	9,998,807	<p>4. 担保等として差入をした有価証券の時価額 (上記3. に属するものは除く)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;"></td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>(1) 信用取引貸証券</td> <td style="text-align: right;">9,378</td> </tr> <tr> <td>(2) 信用取引借入金の本担保証券</td> <td style="text-align: right;">12,737</td> </tr> <tr> <td>(3) 消費貸借契約により貸し付けた有価証券</td> <td style="text-align: right;">2,054,775</td> </tr> <tr> <td>(4) 現先取引で売却した有価証券</td> <td style="text-align: right;">10,267,824</td> </tr> </table>		百万円	(1) 信用取引貸証券	9,378	(2) 信用取引借入金の本担保証券	12,737	(3) 消費貸借契約により貸し付けた有価証券	2,054,775	(4) 現先取引で売却した有価証券	10,267,824																												
	百万円																																																
(1) 信用取引貸証券	8,633																																																
(2) 信用取引借入金の本担保証券	7,105																																																
(3) 消費貸借契約により貸し付けた有価証券	2,681,768																																																
(4) 現先取引で売却した有価証券	9,998,807																																																
	百万円																																																
(1) 信用取引貸証券	9,378																																																
(2) 信用取引借入金の本担保証券	12,737																																																
(3) 消費貸借契約により貸し付けた有価証券	2,054,775																																																
(4) 現先取引で売却した有価証券	10,267,824																																																
<p>5. 担保等として差入を受けた有価証券の時価額</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;"></td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>(1) 信用取引貸付金の本担保証券</td> <td style="text-align: right;">25,571</td> </tr> <tr> <td>(2) 信用取引借証券</td> <td style="text-align: right;">14,007</td> </tr> <tr> <td>(3) 消費貸借契約により借り入れた有価証券</td> <td style="text-align: right;">4,345,682</td> </tr> <tr> <td>(4) 現先取引で買い付けた有価証券</td> <td style="text-align: right;">9,512,570</td> </tr> <tr> <td>(5) 受入保証金代用有価証券</td> <td style="text-align: right;">39,675</td> </tr> <tr> <td>(6) その他担保として受け入れた有価証券で、自由処分権の付されたもの</td> <td style="text-align: right;">120,669</td> </tr> </table>		百万円	(1) 信用取引貸付金の本担保証券	25,571	(2) 信用取引借証券	14,007	(3) 消費貸借契約により借り入れた有価証券	4,345,682	(4) 現先取引で買い付けた有価証券	9,512,570	(5) 受入保証金代用有価証券	39,675	(6) その他担保として受け入れた有価証券で、自由処分権の付されたもの	120,669	<p>5. 担保等として差入を受けた有価証券の時価額</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;"></td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>(1) 信用取引貸付金の本担保証券</td> <td style="text-align: right;">28,516</td> </tr> <tr> <td>(2) 信用取引借証券</td> <td style="text-align: right;">28,051</td> </tr> <tr> <td>(3) 消費貸借契約により借り入れた有価証券</td> <td style="text-align: right;">4,552,434</td> </tr> <tr> <td>(4) 現先取引で買い付けた有価証券</td> <td style="text-align: right;">9,486,202</td> </tr> <tr> <td>(5) 受入保証金代用有価証券</td> <td style="text-align: right;">43,703</td> </tr> <tr> <td>(6) その他担保として受け入れた有価証券で、自由処分権の付されたもの</td> <td style="text-align: right;">100,007</td> </tr> </table>		百万円	(1) 信用取引貸付金の本担保証券	28,516	(2) 信用取引借証券	28,051	(3) 消費貸借契約により借り入れた有価証券	4,552,434	(4) 現先取引で買い付けた有価証券	9,486,202	(5) 受入保証金代用有価証券	43,703	(6) その他担保として受け入れた有価証券で、自由処分権の付されたもの	100,007																				
	百万円																																																
(1) 信用取引貸付金の本担保証券	25,571																																																
(2) 信用取引借証券	14,007																																																
(3) 消費貸借契約により借り入れた有価証券	4,345,682																																																
(4) 現先取引で買い付けた有価証券	9,512,570																																																
(5) 受入保証金代用有価証券	39,675																																																
(6) その他担保として受け入れた有価証券で、自由処分権の付されたもの	120,669																																																
	百万円																																																
(1) 信用取引貸付金の本担保証券	28,516																																																
(2) 信用取引借証券	28,051																																																
(3) 消費貸借契約により借り入れた有価証券	4,552,434																																																
(4) 現先取引で買い付けた有価証券	9,486,202																																																
(5) 受入保証金代用有価証券	43,703																																																
(6) その他担保として受け入れた有価証券で、自由処分権の付されたもの	100,007																																																

(四半期連結損益計算書関係)

第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)
※1. 取引関係費の内訳 支払手数料 7,596百万円 取引所・協会費 639 通信・運送費 5,581 旅費・交通費 1,226 広告宣伝費 472 ポイント引当金繰入れ 152 交際費 378 <u>計 16,047</u>	※1. 取引関係費の内訳 支払手数料 9,369百万円 取引所・協会費 715 通信・運送費 6,462 旅費・交通費 1,814 広告宣伝費 930 ポイント引当金繰入れ 138 交際費 440 <u>計 19,871</u>
※2. 人件費の内訳 報酬・給料 34,610百万円 退職給付費用 2,742 役員退職慰労引当金繰入れ 194 執行役員退職慰労引当金繰入れ 162 賞与引当金繰入れ 9,892 株式報酬費用 124 福利厚生費 4,058 <u>計 51,784</u>	※2. 人件費の内訳 報酬・給料 33,826百万円 退職給付費用 2,572 役員退職慰労引当金繰入れ 62 執行役員退職慰労引当金繰入れ 24 株式報酬費用 187 賞与引当金繰入れ 10,455 福利厚生費 4,686 <u>計 51,816</u>

第2四半期連結会計期間

前第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)
※1. 取引関係費の内訳 支払手数料 3,747百万円 取引所・協会費 377 通信・運送費 3,034 旅費・交通費 681 広告宣伝費 317 ポイント引当金繰入れ 93 交際費 224 <u>計 8,477</u>	※1. 取引関係費の内訳 支払手数料 4,906百万円 取引所・協会費 332 通信・運送費 3,216 旅費・交通費 875 広告宣伝費 485 ポイント引当金繰入れ 64 交際費 228 <u>計 10,110</u>
※2. 人件費の内訳 報酬・給料 17,620百万円 退職給付費用 1,761 役員退職慰労引当金繰入れ 27 執行役員退職慰労引当金繰入れ 9 賞与引当金繰入れ 5,227 株式報酬費用 124 福利厚生費 2,217 <u>計 26,987</u>	※2. 人件費の内訳 報酬・給料 16,486百万円 退職給付費用 1,525 役員退職慰労引当金繰入れ 30 執行役員退職慰労引当金繰入れ 12 株式報酬費用 93 賞与引当金繰入れ 5,844 福利厚生費 2,412 <u>計 26,406</u>

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)																														
<p>※1. 企業結合（逆取得）に関する事項 みずほ証券株式会社（合併前のみずほ証券株式会社をいい、以下、「旧みずほ証券」といいます。）との合併が企業結合会計上の逆取得に該当するため、当第2四半期連結累計期間の現金及び現金同等物の期首残高は旧みずほ証券（取得企業）の連結期首残高となっております。そのため、前連結会計年度の現金及び現金同等物の期末残高と当第2四半期連結累計期間の現金及び現金同等物の期首残高は連続しておりません。</p> <p>※2. 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">現金・預金</td> <td style="text-align: right;">119,245百万円</td> </tr> <tr> <td>預入期間が3か月を超える定期預金</td> <td style="text-align: right;">△4,796</td> </tr> <tr> <td>MMF</td> <td style="text-align: right;">22,345</td> </tr> <tr> <td><u>現金及び現金同等物</u></td> <td style="text-align: right;"><u>136,793</u></td> </tr> </table> <p>3. 重要な非資金取引の内容 当社とみずほ証券株式会社（合併前のみずほ証券株式会社をいいます。）の合併に伴い受け入れた資産および引き受けた負債の額並びにその主な内訳は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">流動資産</td> <td style="text-align: right;">2,132,487 百万円</td> </tr> <tr> <td>うち、トレーディング商品</td> <td style="text-align: right;">1,008,003</td> </tr> <tr> <td>固定資産</td> <td style="text-align: right;">190,825</td> </tr> <tr> <td><u>資産合計</u></td> <td style="text-align: right;"><u>2,323,312</u></td> </tr> <tr> <td>流動負債</td> <td style="text-align: right;">1,911,981 百万円</td> </tr> <tr> <td>うち、トレーディング商品</td> <td style="text-align: right;">671,840</td> </tr> <tr> <td>固定負債</td> <td style="text-align: right;">111,036</td> </tr> <tr> <td><u>負債合計</u></td> <td style="text-align: right;"><u>2,023,440</u></td> </tr> </table>	現金・預金	119,245百万円	預入期間が3か月を超える定期預金	△4,796	MMF	22,345	<u>現金及び現金同等物</u>	<u>136,793</u>	流動資産	2,132,487 百万円	うち、トレーディング商品	1,008,003	固定資産	190,825	<u>資産合計</u>	<u>2,323,312</u>	流動負債	1,911,981 百万円	うち、トレーディング商品	671,840	固定負債	111,036	<u>負債合計</u>	<u>2,023,440</u>	<p>※1. 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">現金・預金</td> <td style="text-align: right;">114,780百万円</td> </tr> <tr> <td>預入期間が3か月を超える定期預金</td> <td style="text-align: right;">△5,842</td> </tr> <tr> <td><u>現金及び現金同等物</u></td> <td style="text-align: right;"><u>108,937</u></td> </tr> </table>	現金・預金	114,780百万円	預入期間が3か月を超える定期預金	△5,842	<u>現金及び現金同等物</u>	<u>108,937</u>
現金・預金	119,245百万円																														
預入期間が3か月を超える定期預金	△4,796																														
MMF	22,345																														
<u>現金及び現金同等物</u>	<u>136,793</u>																														
流動資産	2,132,487 百万円																														
うち、トレーディング商品	1,008,003																														
固定資産	190,825																														
<u>資産合計</u>	<u>2,323,312</u>																														
流動負債	1,911,981 百万円																														
うち、トレーディング商品	671,840																														
固定負債	111,036																														
<u>負債合計</u>	<u>2,023,440</u>																														
現金・預金	114,780百万円																														
預入期間が3か月を超える定期預金	△5,842																														
<u>現金及び現金同等物</u>	<u>108,937</u>																														

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)および当第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(千株)	1,626,688

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(千株)	37,775

3 新株予約権の四半期連結会計期間末残高

ストックオプションとしての新株予約権 606百万円(提出会社 606百万円)

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月22日 定時株主総会	普通株式	7,942	5.00	平成22年3月31日	平成22年6月23日	利益剰余金

(注) 1株当たり配当額は、普通配当3円と記念配当2円であります。

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)および前第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

当企業集団は、①有価証券の売買等、②有価証券の売買等の委託の媒介、③有価証券の引受および売出し、④有価証券の募集および売出しの取扱い、⑤有価証券の私募の取扱いなどの証券業を中心とする営業活動をグローバルに展開しております。これらの営業活動は、金融その他の役務提供を伴っており、この役務提供と一体となった営業活動を基に収益を得ております。従って、当企業集団の事業区分は、「投資・金融サービス業」という単一のセグメントに属しているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	欧州 (百万円)	米州 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
純営業収益							
(1)外部顧客からの純営業収益	50,582	600	7,290	7,428	65,901	—	65,901
(2)セグメント間の内部 純営業収益	1,908	548	1,355	385	4,198	(4,198)	—
計	52,491	1,148	8,646	7,814	70,100	(4,198)	65,901
営業利益	6,277	53	1,649	1,713	9,693	22	9,715

前第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	日本 (百万円)	アジア (百万円)	欧州 (百万円)	米州 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
純営業収益							
(1)外部顧客からの純営業収益	97,055	1,385	26,740	18,082	143,263	—	143,263
(2)セグメント間の内部 純営業収益	3,224	786	1,710	446	6,167	(6,167)	—
計	100,280	2,171	28,450	18,528	149,431	(6,167)	143,263
営業利益又は営業損失(△)	18,248	△30	13,822	5,418	37,458	287	37,745

(注) 1. 国または地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

- (1) アジア 中国、シンガポール
- (2) 欧州 イギリス、スイス
- (3) 米州 アメリカ

【海外売上高（純営業収益）】

前第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

	アジア	欧州	米州	計
海外売上高（純営業収益）（百万円）	576	6,438	7,798	14,813
連結売上高（純営業収益）（百万円）				65,901
連結売上高（純営業収益）に占める海外売上高（純営業収益）の割合（%）	0.9	9.8	11.8	22.5

前第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	アジア	欧州	米州	計
海外売上高（純営業収益）（百万円）	1,257	24,633	19,779	45,671
連結売上高（純営業収益）（百万円）				143,263
連結売上高（純営業収益）に占める海外売上高（純営業収益）の割合（%）	0.9	17.2	13.8	31.9

(注) 1. 国または地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

- (1) アジア ・・・ 中国、シンガポール
- (2) 欧州 ・・・ イギリス、スイス
- (3) 米州 ・・・ アメリカ

3. 海外売上高（純営業収益）は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における純営業収益であります。

【セグメント情報】

(追加情報)

第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)および「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しております。

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、「グローバル投資銀行部門」、「グローバル市場・商品部門」、「国内営業部門」および「海外子会社」の4つに区分しております。これは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定および業績評価するために定期的に検討を行う対象となっているものであります。

「グローバル投資銀行部門」は、法人顧客に対して、引受業務やM&A業務、証券化業務、その他のアドバイザリー業務等のサービスを提供する部門であります。

「グローバル市場・商品部門」は、主に法人顧客に対して、株式、債券等の市場商品の販売、売買やアセットマネジメント等のサービスを提供する部門であります。

「国内営業部門」は、個人・中堅中小企業を中心とした顧客に対して、株式・債券・投資信託等の販売を行っており、また、法人顧客に対して資金調達や事業承継等のサービスも提供する部門であります。

「海外子会社」は、海外に拠点を置き、有価証券関連のサービス等を提供する子会社が展開する事業活動からなる報告セグメントであります。

2 報告セグメントごとの利益または損失の金額に関する情報

当第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

(単位：百万円)

	グローバル投資銀行部門	グローバル市場・商品部門	国内営業部門	海外子会社	その他	四半期連結損益計算書計上額
純営業収益	20,309	41,241	37,223	26,704	△2,153	123,324
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	5,079	16,791	△3,523	△3,817	△3,436	11,094

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントおよび全社費用が含まれております。

2. 事業セグメントに資産を配分していないため、セグメント資産の記載は行っておりません。

当第2四半期連結会計期間(自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)

(単位：百万円)

	グローバル投資銀行部門	グローバル市場・商品部門	国内営業部門	海外子会社	その他	四半期連結損益計算書計上額
純営業収益	12,023	21,299	18,613	16,132	△53	68,015
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	4,236	9,392	△1,686	△895	△1,230	9,816

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントおよび全社費用が含まれております。

2. 事業セグメントに資産を配分していないため、セグメント資産の記載は行っておりません。

3 報告セグメントの利益または損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

当第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

(単位:百万円)

税金等調整前四半期純利益	金額
報告セグメント計	14,530
全社費用(注)	△5,015
その他の調整額	1,579
四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益	11,094

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社管理部門における販売管理費等であります。

当第2四半期連結会計期間(自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)

(単位:百万円)

税金等調整前四半期純利益	金額
報告セグメント計	11,046
全社費用(注)	△2,763
その他の調整額	1,533
四半期連結損益計算書の税金等調整前四半期純利益	9,816

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社管理部門における販売管理費等であります。

4 地域に関する情報(純営業収益)

当第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	欧州	米州	合計
純営業収益	103,915	1,394	8,821	9,193	123,324

(注) 1. 国または地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

- (1) アジア …… 中国、シンガポール等
- (2) 欧州 …… イギリス、スイス等
- (3) 米州 …… アメリカ

当第2四半期連結会計期間(自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	欧州	米州	合計
純営業収益	55,575	602	7,067	4,769	68,015

(注) 1. 国または地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 日本以外の区分に属する主な国または地域

- (1) アジア …… 中国、シンガポール等
- (2) 欧州 …… イギリス、スイス等
- (3) 米州 …… アメリカ

(金融商品関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)

平成22年9月30日における四半期連結貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、以下のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません。

	四半期連結貸借対照表 計上額(百万円)	時価(百万円)	差額(百万円)
(1) 現金・預金	114,780	114,780	—
(2) トレーディング商品	8,931,162	8,931,162	—
① 商品有価証券等	7,972,730	7,972,730	—
② 貸付債権	25,054	25,054	—
③ デリバティブ取引	933,378	933,378	—
(3) 営業有価証券等	18,649	18,649	—
(4) 有価証券担保貸付金	12,838,460	12,838,460	—
① 借入有価証券担保金	3,707,777	3,707,777	—
② 現先取引貸付金	9,130,683	9,130,683	—
(5) 有価証券	6,981	6,984	3
(6) 投資有価証券	45,737	45,761	23
資産計	21,955,771	21,955,799	27
(1) トレーディング商品	4,235,017	4,235,017	—
① 商品有価証券等	3,373,983	3,373,983	—
② デリバティブ取引	861,033	861,033	—
(2) 約定見返勘定	292,512	292,512	—
(3) 有価証券担保借入金	12,357,642	12,357,642	—
① 有価証券貸借取引受入金	2,662,369	2,662,369	—
② 現先取引借入金	9,695,272	9,695,272	—
(4) 預り金	77,821	77,821	—
(5) 受入保証金	196,379	196,379	—
(6) 短期借入金	3,216,061	3,216,721	659
(7) コマーシャル・ペーパー	309,600	309,600	—
(8) 1年内償還予定の社債	66,281	66,281	—
(9) 社債	554,072	548,899	△5,172
(10) 長期借入金	640,258	640,327	68
負債計	21,945,646	21,941,201	△4,444
トレーディングに係るもの以外のデリバティブ取引(※)			
① ヘッジ会計が適用されていないもの	30	30	—
② ヘッジ会計が適用されているもの	2,019	2,019	—
トレーディングに係るもの以外のデリバティブ取引計	2,050	2,050	—

(※) トレーディングに係るもの以外のデリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については()で示しております。

(注) 金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券およびデリバティブ取引に関する事項

資 産

(1) 現金・預金

預金はすべて短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) トレーディング商品

トレーディング目的で保有する有価証券等については、取引所の価格等によっております。また、デリバティブ取引については、取引所の価格、割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算出した価格によっております。

(3) 営業有価証券等、(5) 有価証券、(6) 投資有価証券

株式および債券は取引所の価格等によっております。組合出資金については、組合財産を時価評価できるものには時価評価を行い、当該時価評価後の組合出資金に対する当社持分相当額を組合出資金の時価とみなして計上しております。

譲渡性預金については、約定期間が短期間であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

また、投資信託は公表されている基準価格によっております。

(4) 有価証券担保貸付金

短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

負 債

(1) トレーディング商品

トレーディング目的で保有する有価証券等については、取引所の価格等によっております。また、デリバティブ取引については、取引所の価格、割引現在価値やオプション価格計算モデル等により算出した価格によっております。

(2) 約定見返勘定、(3) 有価証券担保借入金、(4) 預り金、(5) 受入保証金、(7) コマーシャル・ペーパー、(8) 1年内償還予定の社債

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(6) 短期借入金

元利金の合計額を当該借入金の残存期間および信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(9) 社債

当社グループの発行する社債の時価は、市場価額のあるものは市場価格に基づき、市場価額のないものは、元利金の合計額を当該社債の残存期間および信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(10) 長期借入金

元利金の合計額(*)を当該借入金の残存期間および信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(*) 金利スワップの特例処理の対象とされた長期借入金については、その金利スワップのレートによる元利金の合計額

トレーディングに係るもの以外のデリバティブ取引

トレーディングに係るもの以外のデリバティブ取引に関する種類ごとの時価等の注記事項については、「有価証券およびデリバティブ取引関係」の注記を参照して下さい。

(有価証券関係およびデリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成22年9月30日)

1 トレーディングに係るもの

(1) トレーディングの状況に関する事項

トレーディングの利用目的および内容

証券会社におけるトレーディング業務は、金融商品取引における健全な市場機能の発揮と公正な価格形成、さらにその円滑な流通に資することを目的としており、当社グループにおいても、お客様のさまざまなニーズに対応したサービスや商品を提供する顧客取引、市場機能を補完するために自己の計算において行う取引(ディーリング業務)、およびその結果として発生する市場リスクを中心とした各種リスクを回避するために行うヘッジ取引等を行っております。具体的には、株式・債券等の有価証券の現物取引、金融商品市場で取引される株価指数先物・債券先物・金利先物およびこれらのオプション取引等の市場デリバティブ取引、金融商品市場によらないで行う先渡取引・オプション取引・スワップ取引等の店頭デリバティブ取引等を行っております。

(2) 商品有価証券等(売買目的有価証券)の時価

種類	資産(百万円)	負債(百万円)
株式・ワラント	207,470	45,069
債券	7,405,590	3,328,913
CPおよびCD	233,451	—
受益証券	8,139	—
その他(※)	143,133	—
合計	7,997,784	3,373,983

(※)貸付債権はその他に含めております。

(3) デリバティブ取引の契約額等および時価

種類	資産		負債	
	契約額等(百万円)	時価(百万円)	契約額等(百万円)	時価(百万円)
オプション取引	2,296,235	180,371	2,416,767	194,196
為替予約取引	311,774	3,421	218,428	5,189
先物・先渡取引	378,362	2,691	1,408,376	9,187
スワップ取引	24,172,842	758,016	23,421,577	652,460
MTMリザーブ	—	△11,123	—	—

2 トレーディングに係るもの以外

(1) 満期保有目的の債券の時価等

種類	当第2四半期連結貸借 対照表計上額(百万円)	時価(百万円)	差額(百万円)
国債・地方債等	—	—	—
社債	4,932	4,959	27
その他	—	—	—
合計	4,932	4,959	27

(2) その他有価証券で時価のあるもの

種類	取得原価(百万円)	当第2四半期連結貸借 対照表計上額(百万円)	差額(百万円)
株式	20,422	21,438	1,015
債券	18,250	18,837	586
その他	25,970	26,160	190
合計	64,644	66,436	1,791

(3) デリバティブ取引

① ヘッジ会計が適用されていないもの

ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引について、種類ごとの連結決算日における契約額または契約において定められた元本相当額、時価および評価損益は以下のとおりであります。

種類	資産			負債		
	契約額等 (百万円)	時価 (百万円)	評価損益 (百万円)	契約額等 (百万円)	時価 (百万円)	評価損益 (百万円)
オプション取引	1,561	35	35	1,561	35	△35
為替予約取引	25,772	37	37	12,902	8	△8
先物・先渡取引	2,012	53	53	1,959	51	△51
合計	29,345	126	126	16,422	95	△95

② ヘッジ会計が適用されているもの

ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引について、種類ごとの連結決算日における契約額または契約において定められた元本相当額、時価および評価損益は以下のとおりであります。

種類	資産			負債		
	契約額等 (百万円)	時価 (百万円)	評価損益 (百万円)	契約額等 (百万円)	時価 (百万円)	評価損益 (百万円)
オプション取引	—	—	—	—	—	—
為替予約取引	53,848	2,360	2,360	11,817	340	△340
先物・先渡取引	—	—	—	—	—	—
合計	53,848	2,360	2,360	11,817	340	△340

(※) 金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しております。

(ストック・オプション等関係)

当第2四半期連結会計期間（自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日）

1 スtock・オプションに係る当第2四半期連結会計期間における費用計上額および科目名

販売費・一般管理費 93百万円

2 当第2四半期連結会計期間に付与したストック・オプションの内容

	みずほ証券株式会社第3回新株予約権
付与対象者の区分及び人数	当社の取締役9名、当社の執行役員41名
株式の種類別のストック・オプションの付与数（注）	普通株式 1,972,000株
付与日	平成22年7月9日
権利確定条件	当社の取締役または執行役員の地位に基づき割当てを受けた本新株予約権については、当社の取締役または執行役員の地位を喪失した日の翌日以降、本新株予約権を行使できるものとする。ただし、当社の取締役または執行役員の地位を喪失した後、引続き当社の取締役または執行役員に就任する場合はこの限りではなく、最終的に当社の取締役または執行役員の地位を喪失した日の翌日以降、本新株予約権を行使できるものとする。
対象勤務期間	平成22年4月1日から平成23年3月31日まで
権利行使期間	平成22年7月10日から平成42年7月9日まで
権利行使価格	1株につき1円
付与日における公正な評価単価	1株につき190円28銭

(注) 株式数に換算して記載しております。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)
357円43銭	361円84銭

2 1株当たり四半期純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益

第2四半期連結累計期間

前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	
1株当たり四半期純利益	92円97銭	1株当たり四半期純利益	4円03銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	92円95銭	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	4円02銭

(注) 1. 前第2四半期連結累計期間の1株当たり四半期純利益については、平成21年4月1日から平成21年5月6日までは合併時に旧みずほ証券株式会社の株主に割り当てられた発行済株式数と、平成21年5月7日から平成21年9月30日までの合併後発行済株式数をもとに期中平均発行済株式数を計算し、算出しております。

2. 1株当たり四半期純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
1株当たり四半期純利益		
四半期純利益(百万円)	135,711	6,396
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	135,711	6,396
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,459,707	1,588,847
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益		
四半期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	285	1,830
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含まれなかった潜在株式について前連結会計年度末から重要な変動がある場合の概要	—	—

第2四半期連結会計期間

前第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)	
1株当たり四半期純利益	3円90銭	1株当たり四半期純利益	3円73銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	3円90銭	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	3円72銭

(注) 1株当たり四半期純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)
1株当たり四半期純利益		
四半期純利益(百万円)	6,196	5,926
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	6,196	5,926
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,588,527	1,588,918
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益		
四半期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	567	2,713
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含まれなかった潜在株式について前連結会計年度末から重要な変動がある場合の概要	—	—

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月13日

みずほ証券株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 松 重 忠 之 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 芳 野 博 之 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 丘 本 正 彦 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているみずほ証券株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、みずほ証券株式会社及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年11月12日

みずほ証券株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 松 重 忠 之 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 芳 野 博 之 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 深 田 豊 大 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 川 口 琢 磨 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているみずほ証券株式会社の平成22年4月1日から平成23年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成22年7月1日から平成22年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、みずほ証券株式会社及び連結子会社の平成22年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成22年11月12日
【会社名】	みずほ証券株式会社
【英訳名】	Mizuho Securities Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 横尾 敬介
【最高財務責任者の役職氏名】	—
【本店の所在の場所】	東京都千代田区大手町一丁目5番1号
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)
	株式会社大阪証券取引所 (大阪市中央区北浜一丁目8番16号)
	株式会社名古屋証券取引所 (名古屋市中区栄三丁目8番20号)
	みずほ証券株式会社 千葉支店 (千葉市中央区富士見二丁目15番11号)
	みずほ証券株式会社 横浜支店 (横浜市西区北幸一丁目8番4号)
	みずほ証券株式会社 名古屋支店 (名古屋市中区栄二丁目3番1号)
	みずほ証券株式会社 大阪支店 (大阪市中央区南本町四丁目1番1号)
	みずほ証券株式会社 神戸支店 (神戸市中央区三宮町三丁目3番2号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

- (1) 当社代表取締役社長横尾敬介は、当社の第122期第2四半期（自平成22年7月1日至平成22年9月30日）の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。
- (2) 当該確認を行うに当たり、財務諸表等が適正に作成される以下の体制が整備されていることを確認いたしました。
 - ①財務諸表等の作成に当たって、その業務分担と責任部署が明確化されており、各責任部署において適切な業務体制が構築されていること。
 - ②内部監査部門が当該責任部署における業務プロセスの適切性・有効性を検証し、取締役へ報告を行う態勢にあること。
 - ③重要な経営情報が取締役会へ適切に付議・報告されていること。
- (3) なお、四半期報告書提出に当たり、当社はディスクロージャー委員会を開催し、同報告書が適正に記載されていることを確認いたしました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。